
 ROMÂNIA                                                                                                                                                                                              

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                       

                                                             HOTĂRÂRE 
Nr. 44  din  14.03.2018 

 

aprobarea completarii HCL nr. 187 din 31.10.2017 cu privire la aprobarea 

efectuarii demersurilor necesare pentru inscrierea in CF a dreptului de proprietate 

publica a Orasului Tautii Magheraus asupra terenurilor aferente statiilor de BUZ 

de pe UAT Tautii Magheraus 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit, de indata, în şedinţă  
extraordinară la data de 14.03.2018, 

Având în vedere: 

- Prevederile Planului Urbanistic General al oraşului Tăuţii Măgherăuş , aprobat prin 

H.C.L. nr. 8/2007 

- Raportul de specialitate nr. 3189/13.03.2018 inaintat de Serviciul Urbanism si 

Amenajarea Teritoriului 

În temeiul prevederilor: 

- Art. 858 - 865 din Codul Civil 

- Anexa 66 la HG 934/2002 privind inventarul bunurolor care apartin domeniului public 

al comunei Tautii Magheraus 

- Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/09.07.2014  privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

si înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

- art.36 al.2 lit.c, alin.5 lit.c, art. 45, art.115 alin.1 lit.b şi ale art.120 din Legea 

administratiei publice locale, nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare. 

           H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

          Completarea la HCL 187 din 31.10.2017 după cum urmează: 

Art 1. La Art 1. se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 18 mp aferent Stației Pălincie 

strada nr. 24 înscris în C.F. nr. 57674 Tăuții Măgherăuș Cad. 57674, identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 2. La Art 2.2. se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 21 mp aferent Stația Coloană 

strada nr. 24 înscris în C.F. nr. 57689 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57689, identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 



Art 3. La Art 3.2. se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 17 mp aferent Stația Grădiniță 

strada nr. 24 înscris în C.F. nr. 57725 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57725 identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 4. La Art 4. se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Grădiniță 

strada nr. 24 înscris în C.F. nr. 57722 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57722 identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 5. La Art 9 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația Pod Baița 

strada nr. 16 înscris în C.F. nr. 57672 Tăuții Măgherăuș Cad. 57672 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 6. La Art 12 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația Școală strada 

nr. 114 înscris în C.F. nr. 57668 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57668 identificată la poziția 3 

DC 98 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 7. La Art 13 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 12 mp aferent Stația Gârlște strada 

nr. 114 înscris în C.F. nr. 57673 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57673 identificată la poziția 3 

DC 98 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 8. La Art 14 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 12 mp aferent Stația Camin Cămin 

Cultural strada nr. 133 înscris în C.F. nr. 57680 Tautii Magheraus, Cad. 57680 

identificată la poziția 3 DC 99 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 9. La Art 15 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 17 mp aferent Stația Troiță strada 

nr. 133 înscris în C.F. nr. 57688 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57688 identificată la poziția 3 

DC 99 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 10. La Art 16 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 13 mp aferent Stația Pășunii 

strada nr. 133 înscris în C.F. nr. 57660 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57660 identificată la 



poziția 3 DC 99 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 11. La Art 17 se introduce următorul aliniat:   Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Bisericii 

strada nr. 129 înscris în C.F. nr. 57681 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57681 identificată la 

poziția 3 DC 97 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 12. La Art 18 se introduce următorul aliniat:   Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 12 mp aferent Stația Dumbravă 

strada nr. 125 înscris în C.F. nr. 57665 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57665 identificată la 

poziția 3 DC 97 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 13. La Art 19 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația 9 Mai strada 

nr. 105 înscris în C.F. nr. 57686 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57686 identificată la poziția 1 

DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 14. La Art 20 se introduce următorul aliniat:   Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Fericari 

strada nr. 105 înscris în C.F. nr. 57667 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57667 identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 15. La Art 21.2 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul 

public a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 29 mp aferent Stația Centru 

Nistru strada nr. 102 înscris în C.F. nr. 57666 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57666 

identificată la poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 16. La Art 22 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Pirită strada 

nr. 102 înscris în C.F. nr. 57687 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57687 identificată la poziția 1 

DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 17. La Art 23 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Pășunii 

strada nr. 102 înscris în C.F. nr. 57670 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57670 identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 



 

Art 18. La Art 24 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 18 mp aferent Stația Lac Nistru 

strada nr. 102 înscris în C.F. nr. 57691 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57691 identificată la 

poziția 1 DC 103 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 19. La Art 25 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Fructexport 

strada nr. 73 înscris în C.F. nr. 57669 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57669 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 20. La Art 26 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Uzina strada 

nr. 73 înscris în C.F. nr. 57658 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57658 identificată la poziția 1 

DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 21. La Art 27 se introduce următorul aliniat Se constată apartenența la domeniul public a 

orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Centru strada 

nr. 73 înscris în C.F. nr. 57684 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57684 identificată la poziția 1 

DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 22. La Art 28 se introduce următorul aliniat:   Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația Strâmtorii 

strada nr. 73 înscris în C.F. nr. 57675 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57675 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 23. La Art 29 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 14 mp aferent Stația Ion Șugariu 

strada nr. 73 înscris în C.F. nr. 57661 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57661 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

Art 24. La Art 30 se introduce următorul aliniat:  Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația Canton 

strada nr. 73 înscris în C.F. nr. 57676 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57676 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art 25. La Art 31 se introduce următorul aliniat: Se constată apartenența la domeniul public 

a orașului Tăuții Măgherăuș a imobilul în suprafață de 15 mp aferent Stația Mălinu 



strada nr. 73 înscris în C.F. nr. 57659 Tăuții Măgherăuș, Cad. 57659 identificată la 

poziția 1 DC 104 din Anexa 66 la HG 934 din 2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Tăuții Măgherăuș. 

 

Art. 26 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul orasului Tautii 

Magheraus prin compartimentele de specialitate. 

Art.27   Prezenta se comunica la: 

     -   Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

           -  Primarul oraşului; 

          -  Compartimentului urbanism al primariei 

           -  Compartimentului elaborare documente 

           - OCPI, Maramures,  BCPI Baia Mare 

           
 

 

                                                             Presedinte de ședință 
                                                               Lauran Marin Florin 
 
 
 
 

                                                                                                              Contrasemneaza  SECRETAR  
                                                                                                                                  Bindila Calin Ioan          
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 13 în functie  

Adoptata cu unanimitate 

Nr . 44/14.03.2018        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                              


